

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。  
 詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2021年10月13日、E・Jホールディングス株式会社は2022年5月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	20年5月期				21年5月期				22年5月期					
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	(進捗率) 通期会予	
売上高	2,560	6,373	11,580	30,394	3,458	7,742	14,207	34,334	3,745				10.7%	35,000
前期比	42.1%	38.9%	28.0%	16.1%	35.1%	21.5%	22.7%	13.0%	8.3%					1.9%
売上総利益	555	1,762	3,469	9,923	993	2,408	4,695	11,401	1,153					
前期比	143.4%	122.8%	50.0%	27.2%	78.9%	36.7%	35.3%	14.9%	16.1%					
売上総利益率	21.7%	27.6%	30.0%	32.6%	28.7%	31.1%	33.0%	33.2%	30.8%					
販管費	1,674	3,309	4,983	6,938	1,711	3,443	5,094	7,543	1,744					
前期比	12.3%	11.2%	13.4%	13.9%	2.2%	4.0%	2.2%	8.7%	1.9%					
売上高販管費比率	65.4%	51.9%	43.0%	22.8%	49.5%	44.5%	35.9%	22.0%	46.6%					
営業利益	-1,119	-1,546	-1,514	2,984	-718	-1,034	-398	3,857	-591				-15.2%	3,900
前期比	-	-	-	74.4%	-	-	-	29.3%	-					1.1%
営業利益率	-	-	-	9.8%	-	-	-	11.2%	-					11.1%
経常利益	-1,061	-1,384	-1,295	3,203	-653	-884	-206	4,054	-577				-14.1%	4,100
前期比	-	-	-	87.4%	-	-	-	26.6%	-					1.1%
経常利益率	-	-	-	10.5%	-	-	-	11.8%	-					11.7%
四半期純利益	-766	-1,051	-1,057	2,029	-482	-670	-248	2,784	-448				-16.0%	2,800
前期比	-	-	-	60.9%	-	-	-	37.2%	-					0.6%
四半期純利益率	-	-	-	6.7%	-	-	-	8.1%	-					8.0%

  

四半期業績推移 (百万円)	20年5月期				21年5月期				22年5月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	2,560	3,813	5,207	18,814	3,458	4,284	6,465	20,127	3,745			
前期比	42.1%	36.8%	16.9%	9.8%	35.1%	12.4%	24.2%	7.0%	8.3%			
売上総利益	555	1,207	1,707	6,454	993	1,415	2,287	6,706	1,153			
前期比	143.4%	114.4%	12.2%	17.6%	78.9%	17.2%	34.0%	3.9%	16.1%			
売上総利益率	21.7%	31.7%	32.8%	34.3%	28.7%	33.0%	35.4%	33.3%	30.8%			
販管費	1,674	1,635	1,674	1,955	1,711	1,732	1,651	2,449	1,744			
前期比	12.3%	10.0%	18.0%	15.3%	2.2%	5.9%	-1.4%	25.3%	1.9%			
売上高販管費比率	65.4%	42.9%	32.1%	10.4%	49.5%	40.4%	25.5%	12.2%	46.6%			
営業利益	-1,119	-427	32	4,498	-718	-316	636	4,255	-591			
前期比	-	-	-68.9%	18.6%	-	-	1887.5%	-5.4%	-			
営業利益率	-	-	0.6%	23.9%	-	-	9.8%	21.1%	-			
経常利益	-1,061	-323	89	4,498	-653	-231	678	4,260	-577			
前期比	-	-	-19.8%	19.4%	-	-	661.8%	-5.3%	-			
経常利益率	-	-	1.7%	23.9%	-	-	10.5%	21.2%	-			
四半期純利益	-766	-285	-6	3,086	-482	-188	422	3,032	-448			
前期比	-	-	-	10.0%	-	-	-	-1.7%	-			
四半期純利益率	-	-	-	16.4%	-	-	6.5%	15.1%	-			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*同社は2022年5月期より「収益認識に関する会計基準」などを適用しているため、2022年5月期の前年同期比および前期比は当該基準適用前の数値に対する参考値。

## セグメント別業績推移

事業セグメント (四半期累計) (百万円)	20年5月期				21年5月期				22年5月期			
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q
販売実績 (売上高)	2,560	6,373	11,580	30,394	3,458	7,742	14,207	34,334	3,745			
前期比	42.1%	38.9%	28.0%	16.1%	35.1%	21.5%	22.7%	13.0%	8.3%			
建設コンサルタント業務	2,239	5,493	10,077	26,077	3,153	7,107	12,746	30,171	3,330			
前期比	41.9%	38.2%	28.5%	15.7%	40.8%	29.4%	26.5%	15.7%	5.6%			
調査業務	321	879	1,580	4,317	304	635	1,461	4,162	414			
前期比	43.9%	43.4%	31.7%	19.2%	-5.3%	-27.8%	-7.5%	-3.6%	36.2%			
生産実績	5,403	12,791	22,550	31,490	6,524	14,612	24,511	34,628	7,048			
前期比	8.9%	11.3%	12.8%	16.0%	20.7%	14.2%	8.7%	10.0%	8.0%			
建設コンサルタント業務	4,586	10,928	19,421	27,285	5,652	12,695	21,352	30,343	6,055			
前期比	6.1%	9.8%	12.9%	17.1%	23.2%	16.2%	9.9%	11.2%	7.1%			
調査業務	816	1,862	3,129	4,205	872	1,917	3,158	4,285	993			
前期比	27.9%	21.1%	11.8%	9.3%	6.9%	3.0%	0.9%	1.9%	13.9%			
受注高	10,150	18,222	23,076	35,492	10,484	18,578	23,594	36,902	10,114			
前期比	11.8%	19.3%	13.5%	16.8%	3.3%	2.0%	2.2%	4.0%	-3.5%			
建設コンサルタント業務	8,935	15,778	19,997	31,240	9,151	16,277	20,662	32,125	8,942			
前期比	14.8%	20.4%	14.6%	19.9%	2.4%	3.2%	3.3%	2.8%	-2.3%			
調査業務	1,214	2,444	3,079	4,251	1,332	2,301	2,932	4,777	1,171			
前期比	-5.9%	12.7%	6.6%	-1.6%	9.7%	-5.9%	-4.8%	12.4%	-12.1%			
受注残高	25,943	30,203	30,798	24,399	31,854	35,663	34,214	27,396	34,395			
前期比	21.1%	21.6%	21.1%	32.9%	22.8%	18.1%	11.1%	12.3%	8.0%			
建設コンサルタント業務	22,793	26,381	26,964	22,207	28,634	31,805	30,551	24,589	30,832			
前期比	21.3%	21.4%	21.5%	38.0%	25.6%	20.6%	13.3%	10.7%	7.7%			
調査業務	3,150	3,822	3,833	2,191	3,219	3,858	3,662	2,806	3,562			
前期比	20.0%	22.8%	18.1%	-2.9%	2.2%	0.9%	-4.5%	28.1%	10.7%			

  

事業セグメント (四半期) (百万円)	20年5月期				21年5月期				22年5月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
販売実績 (売上高)	2,560	3,813	5,207	18,814	3,458	4,284	6,465	20,127	3,745			
前期比	42.1%	36.8%	16.9%	9.8%	35.1%	12.4%	24.2%	7.0%	8.3%			
建設コンサルタント業務	2,239	3,254	4,584	16,000	3,153	3,954	5,639	17,425	3,330			
前期比	41.9%	35.7%	18.5%	8.8%	40.8%	21.5%	23.0%	8.9%	5.6%			
調査業務	321	558	701	2,737	304	331	826	2,701	414			
前期比	43.9%	43.1%	19.4%	13.0%	-5.3%	-40.7%	17.8%	-1.3%	36.2%			
生産実績	5,403	7,388	9,759	8,940	6,524	8,088	9,899	10,117	7,048			
前期比	8.9%	13.1%	14.8%	24.9%	20.7%	9.5%	1.4%	13.2%	8.0%			
建設コンサルタント業務	4,586	6,342	8,493	7,864	5,652	7,043	8,657	8,991	6,055			
前期比	6.1%	12.6%	17.3%	28.7%	23.2%	11.1%	1.9%	14.3%	7.1%			
調査業務	816	1,046	1,267	1,076	872	1,045	1,241	1,127	993			
前期比	27.9%	16.2%	0.5%	2.7%	6.9%	-0.1%	-2.1%	4.7%	13.9%			
受注高	10,150	8,072	4,854	12,416	10,484	8,094	5,016	13,308	10,114			
前期比	11.8%	30.2%	-4.1%	23.7%	3.3%	0.3%	3.3%	7.2%	-3.5%			
建設コンサルタント業務	8,935	6,843	4,219	11,243	9,151	7,126	4,385	11,463	8,942			
前期比	14.8%	28.6%	-2.8%	30.6%	2.4%	4.1%	3.9%	2.0%	-2.3%			
調査業務	1,214	1,230	635	1,172	1,332	969	631	1,845	1,171			
前期比	-5.9%	40.1%	-11.8%	-18.3%	9.7%	-21.2%	-0.6%	57.4%	-12.1%			
受注残高	25,943	4,260	595	-6,399	31,854	3,809	-1,449	-6,818	34,395			
前期比	21.1%	24.8%	-1.7%	-	22.8%	-10.6%	-	-	8.0%			
建設コンサルタント業務	22,793	3,588	583	-4,757	28,634	3,171	-1,254	-5,962	30,832			
前期比	21.3%	22.7%	23.5%	-	25.6%	-11.6%	-	-	7.7%			
調査業務	3,150	672	11	-1,642	3,219	639	-196	-856	3,562			
前期比	20.0%	37.7%	-91.7%	-	2.2%	-4.9%	-	-	10.7%			

出所：会社データよりSR社作成

\*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

\*同社は2022年5月期より「収益認識に関する会計基準」などを適用しているため、2022年5月期の前年同期比および前期比は当該基準適用前の数値に対する参考値。  
当第1四半期の受注残高については、当該会計基準などを適用した後の数値であり、受注残高の2022年5月期期首残高は630百万円増加。

## 2022年5月期第1四半期実績

### 業績概要：

- ▷ 売上高：3,745百万円（前年同期比8.3%増）
- ▷ 営業損失：591百万円（前年同期は718百万円の営業損失）
- ▷ 経常損失：577百万円（前年同期は653百万円の経常損失）
- ▷ 親会社株主に帰属する四半期純損失：448百万円（前年同期は482百万円の四半期純損失）

当第1四半期の受注高は10,114百万円（前年同期比3.5%減）と計画通りに推移した。売上高は3,745百万円（前年同期比8.3%増）となった。一方、損益面においては、営業損失591百万円（前年同期は718百万円の営業損失）、経常損失577百万円（前年同期は653百万円の経常損失）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失448百万円（前年同期は482百万円の四半期純損失）となった。これは、受注の大半が官公需という特性により、通常の営業の形態として、納期が年度末

に集中するため、売上高が第4四半期に偏重する傾向にあること、固定費や販売費及び一般管理費については月々ほぼ均等に発生することから、第3四半期累計期間までは利益が上がりにくい事業形態となっているためである。

また、同社のセグメントは、総合建設コンサルタント事業のみの単一セグメントのため、セグメント別の実績はない。

2022年5月期通期見通しは変更なし。

なお、当第1四半期の期首より「収益認識に関する会計基準」などを適用しているため、受注高以外についての2022年5月期の前年同期比は当該基準適用前の数値に対する参考値である。

収益認識に関する会計基準等の適用によって、当第1四半期の売上高は283百万円、売上原価は179百万円それぞれ増加し、営業損失、経常損失および税金等調整前四半期純損失はそれぞれ103百万円減少している。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

### ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

### 金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

### 連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.  
東京都文京区千駄木3-31-12  
HP: <https://sharedresearch.jp>  
TEL : (03)5834-8787  
Email: [info@sharedresearch.jp](mailto:info@sharedresearch.jp)